UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 53/2018– PROGRAD

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O CARGO EFETIVO DE

PROFESSOR DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

ADENDO Nº 06

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE (UFAC) torna público o Adendo n° 06 ao

Edital nº 53/2018 – PROGRAD, que regulamenta a realização da prova didática da área 23 - Criação

Musical, do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo Efetivo de Professor da Carreira de

Magistério Superior, objeto do Edital nº 53/2018 – PROGRAD.

1. A prova didática da área 23 - Criação Musical será realizada pelos candidatos presentes na prova

escrita.

1.1. A prova didática ocorrerá no período de 12 a 14 de agosto de 2019, conforme cronograma a

ser divulgado pela Comissão Geral de Concurso no dia 18 de julho de 2019.

1.2. As normas referentes à prova didática constam no item 9 do Edital nº 53/2018 – PROGRAD.

2. A Comissão Geral de Concurso publicará, no dia 18 de julho de 2019, no endereço eletrônico

<http://www.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-ndeg-53-2018-concurso-publico-de-provas-e-

titulos-para-o-cargo-efetivo-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior/>, a nova composição

da Banca Examinadora da área 23 - Criação Musical, abrindo-se prazo de 2 (dois) dias úteis para

os candidatos arguirem impedimento ou suspeição dos seus membros, nos casos previstos nos

artigos 18 e 20 da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, cabendo ao arguinte o ônus de comprovar

suas alegações.

3. No caso do item anterior, a Comissão Geral de Concurso terá 3 (três) dias úteis para instruir e julgar

a arguição de impedimento ou suspeição.

4. O indeferimento de alegação de suspeição poderá ser objeto de recurso à Pró-Reitoria de Graduação,

sem efeito suspensivo, nos termos da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999.

Rio Branco/AC, 16 de julho de 2019.

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho

Reitora, em exercício

Profa. Dra. Ednacelí Abreu Damasceno

Pró-Reitora de Graduação

http://www.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-ndeg-53-2018-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-o-cargo-efetivo-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior/
http://www.ufac.br/editais/prograd/edital-prograd-ndeg-53-2018-concurso-publico-de-provas-e-titulos-para-o-cargo-efetivo-de-professor-da-carreira-de-magisterio-superior/